
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 60 del 11/03/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 14/03/2022    al n. 219 

 

 
 

 

OGGETTO:   “LAVORI DI COMPLETAMENTO OSSARIO ESISTENTE LATO OVEST 

CIMITERO COMUNALE”. 

                        CUP G29J14001080004 CIG 846287488C 

                       AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA E IMPEGNO DI SPESA.- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 20 del 20.02.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 290.028,12, di cui € 219.630,20 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, e € 5.201,44 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta, ed € 65.196,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che l’opera è finanziata per € 93.109,57 con le somme già impegnate sul Cap.9960 Piano dei 

conti 2.02.01.09.999 annualità 2015, per € 136.609,60 con le somme già impegnate sul 

Cap.9960 Piano dei conti 2.02.01.09.999 annualità 2016, per € 569,10 con le somme già 

impegnate sul Cap.9960 Piano dei conti 2.02.01.09.999 annualità 2020; 

- che con determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, iscritta al 

n. 156 R.G. del 06.03.2020, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante procedura 

negoziata senza previo bando di gara di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., ai fini della scelta del contraente; 

- che per mezzo della piattaforma telematica ASMEL, l’Operatore economico AGF Costruzioni 

e Restauri dell'Architetto Giuseppe Marotta (mandataria) P.IVA 08718351219– 

c.f.MRTGPP85R09F839S, TECNOWELL POINT S.r.l. - P.IVA e C.F 01190620623 

(avvalimento) e SOCIT srl (mandante) è risultato primo in graduatoria della gara associata alla 

manifestazione d’interesse dei lavori in oggetto, come da verbale di gara del 27.01.2022 

allegato al presente atto, offrendo ribasso percentuale del 13,50% rispetto all’importo a base 

d’asta di € 219.630,20, esclusi € 5.201,44 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a 

ribasso, per un importo totale di 195.181,56, oltre IVA come da legge; 

- che con Verbale in data 27.01.2022, sopra richiamato, è stato stabilito: 

- di proporre alla Stazione Appaltante l’affidamento dei Lavori attinenti i “LAVORI DI 

COMPLETAMENTO OSSARIO ESISTENTE LATO OVEST CIMITERO 

COMUNALE” in favore dell’Operatore AGF Costruzioni e Restauri dell'Architetto 

Giuseppe Marotta (mandataria) P.IVA 08718351219– c.f.MRTGPP85R09F839S, che ha 

offerto il ribasso del 13,50% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 219.630,20, e 

quindi al prezzo netto di € 189.980,12, oltre ad € 5.201,44 per oneri della sicurezza, non 



Pag. 2 

soggetti a ribasso, ed € 19.518,16 per IVA al 10% e così per complessivi € 214.697,72; 

- di trasmettere lo stesso Verbale al RuP ai fini delle verifiche di cui all’art. 36, comma 5, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in capo all’aggiudicatario proposto; 

- che, al fine di procedere alle verifiche e ai controlli di cui sopra, sono state inoltrate dal RuP, le 

richieste di tutte le certificazioni e le documentazioni necessarie per il controllo dei requisiti di 

ordine generale e speciale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e alla lettera di invito a 

gara; 

- che a seguito di esame di tutta la documentazione acquisita d’Ufficio, nonché esibita in sede di 

gara, con Verbale in data 10.05.2019, allegato al presente atto, il RuP ha successivamente 

provveduto ad attestare l’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti generali e speciali 

sopra indicati e a trasmettere il Verbale medesimo alla Stazione Appaltante, ai fini 

dell’aggiudicazione definitiva della gara in favore del l’Operatore economico AGF Costruzioni 

e Restauri dell'Architetto Giuseppe Marotta (mandataria) P.IVA 08718351219– 

c.f.MRTGPP85R09F839S, TECNOWELL POINT S.r.l. - P.IVA e C.F 01190620623 

(avvalimento) e SOCIT srl (mandante); 

Rilevata la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge 

medesima; 

Rilevato il positivo esito della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere 

ed accettare il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), 

approvato con deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Verificata la disponibilità di cassa sui Cap 9960 Piano dei Conti 2.02.01.09.99 RP 2015, Cap 

9960 Piano dei Conti 2.02.01.09.99 RP 2016 per € 224.767,96; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 9165 è assegnato alla gestione del Settore LL.PP.; 

Visto il Decreto n. 4 del 16.07.2021 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO quale 

Responsabile del Settore LL.PP.; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Ritenuto di dover prendere atto di quanto sopra e sposto e di dover procedere 

all’aggiudicazione definitiva della gara; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 



Pag. 3 

D E T E R M I N A 

1)  di prendere atto degli uniti verbali di gara e di verifica dei requisiti citati in premessa, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  di aggiudicare, in via definitiva, la gara per l’affidamento dei Lavori attinenti “LAVORI DI 

COMPLETAMENTO OSSARIO ESISTENTE LATO OVEST CIMITERO COMUNALE” 

in favore dell’Operatore AGF Costruzioni e Restauri dell'Architetto Giuseppe Marotta (mandataria) 

P.IVA 08718351219– c.f.MRTGPP85R09F839S, che ha offerto il ribasso del 13,50% sull’importo 

dei servizi a base d’asta di € 219.630,20, e quindi al prezzo netto di € 189.980,12, oltre ad € 

5.201,44 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 19.518,16per IVA al 10% e così per 

complessivi € 214.697,72; 

3)  di impegnare la somma di € 195.181,56 sui Cap 9960 Piano dei Conti 2.02.01.09.99 RP 2015, 

Cap 9960 Piano dei Conti 2.02.01.09.99 RP 2016 a favore dell’Operatore AGF Costruzioni e 

Restauri dell'Architetto Giuseppe Marotta (mandataria) P.IVA 08718351219– 

c.f.MRTGPP85R09F839S; 

4)  di impegnare la somma di € 19.518,16 (corrispondente all’IVA) sul Cap 9960 Piano dei Conti 

2.02.01.09.99 RP 2016 a favore dell’Erario dello Stato 

5)  di dare atto che delle somme impegnate sui Cap 9960 Piano dei Conti 2.02.01.09.99 RP 2015, 

Cap 9960 Piano dei Conti 2.02.01.09.99 RP 2016 il pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, 

per € 195.181,56 nell’anno 2022; 

6)  di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

7)  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 11/03/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 14/03/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14/03/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


